《福建论坛·人文社会科学版》!""# 年第 $ 期

关注“经济人假说”，构建政治经济学新体系
———全国“经济人假说”专题研讨会综述

张华荣 黄茂兴 黎元生

为了贯彻落实“中共中央关于繁荣发展哲学社

会科学的若干意见”精神，推进中央马克思主义研

究与建设工程，由中国社会科学院经济研究所主办，

福建师范大学经济学院承办的 “全国 ‘经济人假

说’专题研讨会”，于!""#年#月%%—%!日在福建师

范大学召开，与会者有来自中国社会科学院经济研

究所、中国人民大学、南京大学、浙江大学、厦门大学

和南京师范大学等十余所国内知名高校的专家、学

者。

在本次研讨会中，与会的专家学者围绕“经济

人假说”的内涵拓展，“经济人假说”面临的困惑和

挑战，以及“经济人假说”的运用与发展等问题展开

了热烈讨论，现将会议内容综述如下。

一、关于“经济人”内涵的扩展及行为制约的边

界位移

与会学者从经济学发展的历史脉络、中国国情、

经济学的演变及发展等多个角度出发，对“经济人”

内涵、性质和行为目标等内容进行了深入研讨。

（一）对“经济人”内涵的拓展

%、对“经济人”内涵的延伸及其争鸣

中国人民大学博士生导师卫兴华教授认为：在

我国社会主义制度下，要坚持以马克思主义为指导，

要分清市场经济运行过程中，恰当地把经济人假说

运用到社会经济生活的相关领域，并赋予经济人假

说特定的内涵，不要盲目扩大到社会生活、政治生

活、文化生活和精神生活中去，不能把它作为社会主

义的道德准则，也不要把经济人假说混杂在这些领

域，应当分开来加以说明。社会主义社会与亚当·斯

密唤起人们的“利己心”，从本质上是不相容的，不

会保证社会主义经济的和谐。因此，要结合我国的现

实情况，正确理解“经济人假说”的内涵，构建符合

时代特征和中国特色的政治经济学体系，丰富和发

展马克思主义学说。

中国社会科学院杨春学研究员认为，经济人只

是一个关于人的局部特性的、“过度简化的” 假设。

不能概括为具有“自利本性”和“追求个人利益最

大化”的内在动机，而应当将社会偏好、社会认可等

新概念引入经济人模型的讨论之中，经济人所追求

的不仅是物质利益，而且包括社会地位、名誉等“个

人的社会价值”，经济人不仅是利己的，同时也是利

他的，是“利己利他”的统一，是“为己利他”的统

一。

中共江苏省委党校李炳炎教授认为，“经济人”

的概念应当与时俱进，基于完善社会主义市场经济

体制要求，提高“科学经济人”的新概念，即要做到

“经济人”与“利他人”的统一、“经济人”与“非理

性人”的统一、“经济人”与“社会人”的统一、“经

济人”与“道德人”的统一、“经济人”与“生态人”

的统一。但是，针对“科学经济人”这一新概念，与会

学者各抒己见，提出了不同的意见，浙江工商大学杨

文进教授认为，按照“科学经济人”的分析逻辑，则

无法实现经济人的 “终极目标”，这样必然使这种

“经济人”的新界定最终走向狭隘化。

浙江大学陈惠雄教授认为，古典政治经济学与

新古典政治经济学都是建立在对经济人行为的分析

基础上的，他把传统的经济人假说内涵区分为五个

层次即经济人性质、经济人行为目标、经济人行为状

况、经济人运作条件和经济人行为方式，并进而分析

了这些被包含在传统经济人概念中的内涵与假设条

件所受到的种种责难和批评，提出了应当以“自利

作者简介：张华荣，福建师范大学经济学院教授；黄茂兴，福建师范大学经济学院助教、博士生；黎元生，福建师范大学经济

学院副教授。

!

!"#

《福建论坛·人文社会科学版》!""# 年第 $ 期

人性”和“经济人性”来有效区分经济人的本质属

性。

!、对“经济人假说”性质的修正

中国人民大学卫兴华教授提出，研究社会主义

的经济关系就不能回避利益问题。他认为马克思重

视人的存在，十分注重人的正当利益，应当尊重个人

的劳动创造，如果把人的劳动创造而获得的利益等

同于自私则是不妥当的。工人劳动、农民种地，获得

自己的利益，这种行为是合理且正当的，不应当被认

为是自私的，因此，用“经济人”的自私本性，不能解

释社会主义劳动者的合法收入，应当加以纠正。

福建师范大学杨强副教授认为，传统的“经济

人”假设与建设和谐社会的价值导向存在严重的冲

突，表现在：单一的经济目标与多元的社会价值目标

的冲突、追求利益最大化与维护社会公平正义的冲

突、利己的经济人与利他道德人的冲突，因此需要从

内容和方法论上确立一种“新经济人假设”。

有的代表认为，“经济人”假定对“政府人”假

定的解释具有一定的理论缺陷，政府人兼有“经济

人”和道德人两种特性，应当合理定位政府“经济

人”的社会角色，才能真正体现和谐社会的要求。

（二）对“经济人”行为特征及影响因素的拓展

由于存在信息不充分，“经济人”的行为也无法

实现“完全理性”。中国社会科学院杨春学研究员认

为，必须重新界定经济人行为的特征：（%）由强理性

向弱理性转变；（!）由%""&的计算理性到遵循习惯

和其它无形制度的理性行为；（’）从%""&的自我约

束到机会主义行为倾向；这种行为对个人是理性行

为，但对社会是非理性行为。中国社会科学院毛立言

研究员认为历史上出现这么多次关于 “经济人”的

争论而且差异很大，主要是由不同的经济思潮、方法

论的差别而存在差异。西方经济学由于受人本主义

和自然科学的影响，强调严密的逻辑推理，所以西方

学者把“经济人”看成是自然化、非社会化、非历史

的产物，强调人的自然属性，从而抹杀了人的社会历

史关系，导致研究上以个人主义为主的单体论。而马

克思则把人看作是社会关系当中的人，把人看成是

社会关系的代表，研究的是特定社会形态人的经济

利益、经济运行，强调历史性和社会性的统一。福建

师范大学汪时珍博士和李建建教授也提出，伴随着

社会化大生产取代商品生产、买方市场取代卖方市

场、资源环境的约束取代了粗放掠夺利用、规范有序

取代了放任无序、经济博弈取代了不平等掠夺，“经

济人”单纯的“自利”也必将被“互利”所取代。

东北财经大学邓春玲教授从社会环境的角度深

入分析了决定利己和利他两种偏好取向强度，人是

一种社会动物，社会环境是制约和形成“经济人”动

机和行为的客观条件，包括社会形态、法律法规、政

策规章等正式制度，以及意识形态、伦理道德、宗教、

人际关系等非正式制度。山东经济学院的董长瑞教

授也认为，经济学必须研究人，但人不是狭隘的利己

主义者，也有利他的一面，特别是随着社会经济的发

展，按照马斯洛的需求层次理论，利他的成份必然是

越来越多。

浙江财经学院陈惠雄教授提出，“经济人”行为

利益最大化目标可以归结为快乐最大化。“趋乐避

苦”是人类行为的根本原则。快乐是人类行为的终

极目的，这是欲望所决定的。每个人的快乐观均可以

包含利己与利他的内容，只不过是人的境界确实存

在差异。

福建师范大学张华荣教授则从本体论意义上强

调了“经济人假说”自提出以来，对经济学发展的深

刻影响，他认为，坚持和发展马克思主义经济学，构

建具有中国特色的政治经济学新体系，应当借鉴古

典经济学的“经济人”假设本体论的有益经验，一以

贯之地坚持和发展马克思的劳动价值论本体论，实

现从“经济人假说”本体论到劳动价值论本体论的

转变，以适应丰富和发展马克思主义政治经济学的

要求。

二、“经济人假说”存在的困惑与挑战

在古典经济学之后，经济学研究的趋势是进一

步抽象掉劳动概念的人本性质。在这样的一个研究

框架下，人们对经济人的批评也日趋激烈，大体上可

分为两类：伦理视角性批评和非现实性批评。

%、实际上，早在%(世纪初，西斯蒙第最先从伦理

视角向斯密的《国富论》发难。他认为“政治经济学

大部分是精神科学”，必须注重人的道德情感，因

此，他总是以深厚的伦理情怀来审视经济人观念，抱

怨它诱人追逐“私利”，而“私利”则“促使人去抢

夺别人的利益”。东北财经大学邓春玲教授认为，既

然人是自然存在的，又是社会的存在，同时又具有精

神属性。因此，人性中的任何一个属性都不能构成

“经济人”的人性根据。因此，像我国这种多种所有

制并存的社会里，承认商品生产和社会主义市场经

济存在的合法性，就必须承认“经济人”及其对个人

利益追求的合理性。中国人民大学卫兴华教授也认

为马克思主义历来重视利益问题，既重视人民群众

的利益，也重视群体中的个人利益，不重视个人利益

的实现和满足，只强调集体和社会利益是片面的。因

此，“经济人”的“自私自利性”与伦理道德冲突并

不能用于解释现实的人，在面对实际的经济现象时

缺乏解释力。

!、经济人假说遇到的最大挑战是来自有限理性

学说。经济人最大化行为假设，是以完全理性为条件

!"#

《福建论坛·人文社会科学版》!""# 年第 $ 期

的，这种理性假定决策者总是用敏锐的眼光，对眼前

的一切都深思熟虑。但是，江苏省委党校李炳炎教授

则认为，事实上，人不可能知道全部的备选方案，外

部环境是不确定的、复杂的，信息是不完全的，人的

认识能力和计算能力也是有限的，因而，人只是具有

有限理性。因此，他认为，有限理性说修正了经济人

最大化的约束条件，从决策过程来看，经济人在约束

条件下追求的不是最优原则，而是满意原则。此外，

从管理学、心理学等学科的研究成果来看，依据“经

济人假说”的经济理性思想，南京大学葛扬教授认

为，个人的行为具有很大的或然性，无法像自然科学

那样采取实验的方式加以证明。然而，现实的制度安

排、经济活动却与古典经济学所崇尚的“经济理论”

常常是相悖的。

%、随着行为经济学和实验经济学的兴起，在它

们看来，经济人除了自利的一面，还有利他的一面，

基于这一分析前提，福建师范大学杨强副教授认为，

某些行为用非理性来解释更具说服力，这种对经典

经济人的辩证扬弃使经济学研究视野从理性行为扩

大到包括非理性行为在内的人类行为，从而弥补了

传统经济学的不足。此外，经济人假说也不能解决现

实社会经济生活中的全部问题，对一些领域，它无法

做出合理和充分的解释。中国社会科学院杨春学研

究员认为，经济人模式虽然可以给社会经济领域中

广泛存在的“搭便车”、“囚徒困境”问题提供良好

的解释，但对如何解决这类问题，只能在某些“混合

型”行为领域提供局部的解释。特别是，斯密在经济

人假设的基础上，建立起完全竞争和自由放任的经

济理论，但他忽视了外部性和公共品会使“市场看

不见的手”失灵，它无法解释现实中的政府管理。

三、“经济人假说”在社会主义市场经济实践中

的发展

&、经典“经济人假说”以每个经济人具有完全

的制度知识，并能作出完全理性为假定条件的，其

实，这与现实经济不相符，制度是影响人们经济行为

的重要外生变量。“经济人假说”的缺陷为新制度经

济学形成提供了契机。南京大学葛扬教授认为，新制

度经济学的克服路径在于不断的制度设计，马克思

主义经济学克服路径在于彻底的制度革命。南京师

范大学李晏墅教授认为，斯密的经济人假说，由于受

到利己心的驱动，促使企业管理者专心经营，但是，

在社会主义市场经济条件下，这一假说与现实的社

会制度既是统一又是矛盾的，假说的适用性必须借

助制度重构，没有对制度建设的重视，就无从谈起

“经济人假设”。福建师范大学陈玲芳博士认为“经

济人假说” 与制度的形成及其变迁具有内在的联

系。制度变迁的最关键诱因在于经济人对于潜在利

润最大化的追求；而制度变迁能否实现，又取决于不

同人群所组成的利益集团的选择。也有代表从泛经

济人假说与激励制度的设计、应用分析入手，认为泛

经济人不单纯地考虑物质利益，而且包括荣誉、道德

等心理效用，因此激励制度的设计应考虑到泛经济

人的行为方式和效用函数，这样使泛经济人的效用

目标更趋同于社会效用最大化的目标。

!、随着西方经济学的发展，对经济人假说也赋

予了新的内涵，人们力图运用经济学的理论和方法

分析和揭示人类的种种行为。中国社会科学院杨春

学研究员认为，当分析严格的市场关系时，经济人假

说有很强的解释能力，一旦远离单纯的互动交换活

动时，它的解释力会相对减弱，但仍有其合理的边

界。湖南师范大学马伯钧教授提出，引发人们的行为

动机是由人追求利益最大化这一经济本性所决定

的，但是，自利与私利是有存在一定边界的，自利最

大化是人们的一种行为或动机，而不是一种结果。因

此，自利最大化这一行为动机与国家、集体的利益最

大化是统一的，它在社会主义市场经济中也是行得

通的。特别在经济管理实践中，有的代表认为，我国

现在正处在由短缺经济向富足经济的过渡时期，为

了生存必然要求重视经济利益，否则，就没有生存的

机会，所以“理性经济人”对发展中国家仍具有重要

意义。此外，经济人假说的合理内核为最大化行为的

选择，即以效率为行为动机的假设，有的学者认为，

效率正是体现在资源向最优配置转化过程中，在这

个过程中经济主体是否具有平等地位、自主决策以

及自身利益驱动就成为效率高低的重要前提，而这

一前提正是和“经济人”假设所应具备的特性相吻

合。因此，用经济人假说来分析效率判断，在经济活

动实践中，也具有重要的借鉴意义。

%、此外，山东经济学院的董长瑞教授认为，“经

济人假说”的这一分析范式为我们把利他的因素纳

入经济学的分析框架提供有效的蓝本。他认为，实证

经济学和西方经济学的分析都是以假设为分析前提

的，但是，由于经济现象的复杂性，要分析其中的道

理，只能从简单的假设前提出发，进而得出结论，然

后再反过来逐渐修正假设前提的不足甚至是谬误之

处。因此，西方经济学以“经济人假说”为前提得出

的结论并不一定正确，但是它的这种研究范式为我

们提供了一个很好的反哺方法，也就是说，我们在构

建我国的政治经济学新体系时，可以把这种利他的

因素纳入经济学的分析框架之中。

（作者单位：福建师范大学经济学院，福建 福州

%#"""$）

（责任编辑：陈 燕）

!"#